
Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997

Contratado: TATIANA DA SILVA PEREIRA
Endereço: Rua Mário Soares, 236 Bairro: Alberto soares CEP: 
68376-015 Altamira/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 889492
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°055/2015 
 DIPLAN/FAPESPA, 14 DE OUTUBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 091/2015 - 
GABINETE, de 13 de Outubro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: GEOVANA RAIOL PIRES
MATRÍCULA: 5815460/3
CARGO: DIRETORA
DESTINO: Belém-PA / Santarém-Pa / Belém-PA
PERÍODO: 21 a 23/10/2015
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do II Seminário do programa Estadual 
- PROTURB em busca da Integração Regional e da redução 
das desigualdades, além de proferir a palestra Diagnóstico 
Socioeconômico da Região de Integração do Baixo Amazonas.
Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 14 de Outubro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 889416

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

FÉRIAS
.

Portaria: 296/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Leila Riodades Daher Santos / Cargo: Diretora 
/ CPF: 633674407-87 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém / 
Destino: Santarém / Período: 22/10/2015 / Objetivo: Participar 
do Fórum de Entidades em Santarém / Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires. CPF: 166769802-82 - O PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 889323

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao “ 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2014, entre PRODEPA/ 
SENIOR SISTEMAS S/A, Publicado em 21/10/2015 - 
Protocolo 888732.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente

Protocolo 889405

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE

Errata do termo de ratifi cação de inexigibilidade 10/2015, 
publicação 888698 do DOE 32.9996 de 21/10/2015.
Onde lê-se: �RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO�
Leia-se: �RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO�
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de outubro de 2015
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 889057

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 592/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/409793 Concede 5,5 diária ao colaborador  
ROBERTO SENA BENTES, RG:678/CREA/PA CPF:032.897.702-
06, COLABORADOR EVENTUAL. OBJETIVO: Realizar Seminário 
para “Apresentação dos indicadores da hotelaria de Santarém e 
Vila de Alter do Chão, bem como a geração de emprego e renda 
do setor  turístico de Santarém”, voltadas para estudantes, 
profi ssionais de turismo, gerentes dos meios de hospedagem, 
trade turístico, gestores e técnicos da SEMTUR. DESTINO: 
Santarém-PA PERÍODO: 08 a 13/12/2015 Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 889194
PORTARIA Nº 593/2015/GERH/SETUR

Proc:2015/410077 Concede 5,5 diárias ao servidor  
ADMILSON ALCANTARA DA SILVA, mat:54188981, CPF 
373.269.022-91,COORDENADOR DE ESTUDOS, PESQUISAS, 
ESTATÍSTICAS E INFORMAÇÃO. OBJETIVO: Realizar Seminário 
para “Apresentação dos indicadores da hotelaria de Santarém e 
Vila de Alter do Chão, bem como a geração de emprego e renda 
do setor  turístico de Santarém”, voltadas para estudantes, 
profi ssionais de turismo, gerentes dos meios de hospedagem, 
trade turístico, gestores e técnicos da SEMTUR. DESTINO: 
Santarém-PA PERÍODO: 08 a 13/12/2015 Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 889198

PORTARIA Nº595/2015/GERH/SETUR
Proc 2015/457243 2,5 diárias ao Servidor  FRANCISCO 
ASSIS DO AMARAL COSTA, mat:3196950, CPF 
104.420.732-91,Agente Administrativo. OBJETIVO:Acompanhar 
a execução do projeto “Ação de saúde na Rota  Turistica  
Belém - Brangança.” DESTINO: Salinópolis - Pa PERÍODO: 28 
a 30/10/2015 Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 889200

PORTARIA Nº 596/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/457526  Concede 2,5 diárias ao servido JOSÉ 
JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat:57230575, CPF 167.223.102-
72, Motorista OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial com equipe 
técnica DESTINO: Salinópolis-PA PERIODO: 28 a 30/10/2015
Ordanador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 889204

PORTARIA Nº 598/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/458162 RESOLVE: Concede 2,5 diárias ao servidor 
AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES mat:5259053, CPF 
059.063.342-20,  SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE 
TURISMO. OBJETIVO: Participar do Evento Gastronômico 
Comidinha de Praia. DESTINO: Salinópolis/PA PERÍODO:23 a 
25/10/2015 Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 889209

PORTARIA Nº 597/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/456589  Concede 1,5 diárias ao servidor 
ADMILSON ALCANTARA DA SILVA, mat:54188981, CPF 
373.269.022-91,COORDENADOR DE ESTUDOS, PESQUISAS, 
ESTATÍSTICAS E INFORMAÇÃO. OBJETIVO: Participar do Evento 
Diretório de informação Turistica e exposição fotográfi ca “Nas 
Trilhas e Águas do Xingu - Turismo e Cultura nos Municípios de 
Altamira, Anapu, Brasil Novo, Senador José Porfírio e Vitória 
do Xingu” à Convite da Norte Energia S.A - Usina Belo Monte 
DESTINO: Altamira/PA PERÍODO: 22 a 23/10/2015 Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 889215

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO  N°.024/2015

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E ELIANE DOS SANTOS COSTA CPF: 
032.888.632-78
CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem as partes a partir de 
01/10/2015, em comum acordo, extinguir quaisquer obrigações 
oriundas do Termo celebrado.
CLÁUSULA SEGUNDA: Todos os dispositivos e condições contidas 
no Termo anteriormente fi rmado entre as partes, fi cam desde já 
DISTRATADOS, dando ambas as partes, quitação total de todas as 
condições e obrigações, cientes de não haver pendências recíprocas.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2015
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo 889153

..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°. 09/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14 E NÚCLEO EXECUTOR DO 
PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES, CNPJ  19.716.688/0001-39
OBJETO:  composição do Grupo de Trabalho do Programa 
Nacional de Desenvolvimento do Turismo - GT PRODETUR, 
pelos partícipes ora discriminados, bem como respectivas 
titularidades, suplências e responsabilidades, visando viabilizar 
e desenvolver projetos institucionais e ações integradas 
relativos ao referido Programa, no âmbito do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 22/10/2015 A 22/10/2020
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2015
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E  
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 889151
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

FÉRIAS
. .

PORTARIA Nº 1918/2015-DP-G DE 14/10/2015.
Autorizar o gozo de 16 (dezesseis) dias de férias, 
anteriormente interrompido pela PORTARIA Nº 2641/2014-
DP-G DE 16/09/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.730 
de 18/09/2014, a DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, Mat. 
57227137/ 1, P.A. 12/13, para ser gozado no período de 
15/11/2015 a 30/11/2015.

Protocolo 889265

TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL
Nº do Termo: 006/2015
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Município de São Miguel do Guamá 
(CNPJ nº 05.193.073/0001-60).
Objeto: Termo de Cooperação Institucional tem por objeto a 
conjunção de esforços entre as partes no sentido de viabilizar 
ações concretas, tendo como meta a formalização da cessão de 
servidor público municipal para exercer função de apoio junto à 
Defensoria Pública de São Miguel do Guamá, a fi m de garantir 
a assistência jurídica integral aos assistidos do município, 
reduzindo os confl itos sociais e promovendo a cidadania e a 
defesa dos direitos humanos.
Vigência: 22/10/2015 a 22/10/2018.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
Foro: Comarca de São Miguel do Guamá, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 08/09/2015.
Ordenador Responsável: Luís Carlos de Aguiar Portela 
(Defensor Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 
66.019-080) e Município de São Miguel do Guamá (Praça 
Licurgo Peixoto, s/n. Centro, CEP: 68.660-000).

Protocolo 889266

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-PROFISSIONAL
Nº do Termo: 007/2015
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Universidade Federal do Pará (CNPJ nº 
05.054.960/0001-58).
Objeto: A mútua COOPERAÇÃO TÉCNICA-PROFISSIONAL entre 
a Defensoria Publica do Estado do Pará e a Faculdade de direito 
da Universidade Federal do Pará, objetivando a prestação 
de assistência jurídica integral por meio do Núcleo de Prática 
Jurídica aos assistidos proporcionando aos discentes do curso 
de Direito o ensino/aprendizagem de prática jurídica conforme 
previsão no Projeto Pedagógico do curso.
Vigência: 22/10/2015 a 31/12/2018.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 22/10/2015.
Ordenador Responsável: Luís Carlos de Aguiar Portela 
(Defensor Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 
66.019-080) e Universidade Federal do Pará (Rua Augusto 
Corrêa, n° 1, Bairro: Guamá, Belém/PA).

Protocolo 889366


